
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

Privind mandatarea primarului comunei Cotmeana ca reprezentant al comunei Cotmeana în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș să voteze pentru 

aprobarea Actului adițional nr.3 la Contractul de Concesiune nr.068/15.03.2012 pentru serviciile 
de colectare a deșeurilor municipale, transportul, operarea și întreținerea stației de transfer și a 

punctului verde de colectare din Județul Argeș – Faza I (Pitești Nord) 
 
 
    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinnară în data de 08.07.2020; 
    Având în vedere : 

– Adresa nr.289/23.06.2020 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana nr.2577/24.06.2020 ; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.2585/25.06.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n), art.132,  art.137 alin.(1), art.139 

alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
– Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
– art.8, alin.(3), lit.d^2, art.10 alin.(5) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
     În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se mandatează domnul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ, reprezentant al comunei Cotmeana 
în Adunarea Generală a Asociaților Servsal Argeș, să voteze pentru aprobarea Actului adițional nr.3 
la Contractul de Concesiune nr.068/15.03.2012 pentru serviciile de colectare a deșeurilor municipale, 
transportul, operarea și întreținerea stației de transfer și a punctului verde de colectare din Județul 
Argeș – Faza I (Pitești Nord), conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre care face parte integrantă din 
aceasta. 

Art.2.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului Comunei Cotmeana. 
            Art. 3.  Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”SERVSAL” Argeș, Consiliului 
Județean Argeș, precum şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate 
 

         Nr.28                       Data: 08.07.2020 
 

           Presedinte de sedință                                                   Contrasemnează Secretar General  
               POPA VLADIMIR                                                    GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind mandatarea primarului comunei Cotmeana ca reprezentant al comunei Cotmeana în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș să voteze pentru 
aprobarea Actului adițional nr.3 la Contractul de Concesiune nr.068/15.03.2012 pentru serviciile 
de colectare a deșeurilor municipale, transportul, operarea și întreținerea stației de transfer și a 

punctului verde de colectare din Județul Argeș – Faza I (Pitești Nord) 
 
 
    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinnară în data de 08.07.2020; 
    Având în vedere : 

– Adresa nr.289/23.06.2020 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana nr.2577/24.06.2020 ; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.2585/25.06.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n), art.132,  art.137 alin.(1), art.139 

alin.(1) din Ordonanța de urgență a guvernului nr.57/2019; 
– Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
– art.8, alin.(3), lit.d^2, art.10 alin.(5) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
     În temeiul prevederilor aart.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se mandatează domnul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ, reprezentant al comunei Cotmeana 

în Adunarea Generală a Asociaților Servsal Argeș, să voteze pentru aprobarea Actului adițional nr.3 
la Contractul de Concesiune nr.068/15.03.2012 pentru serviciile de colectare a deșeurilor municipale, 
transportul, operarea și întreținerea stației de transfer și a punctului verde de colectare din Județul 
Argeș – Faza I (Pitești Nord), conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre care face parte integrantă din 
aceasta. 

Art.2.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului Comunei Cotmeana. 
            Art. 3.  Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”SERVSAL” Argeș, Consiliului 
Județean Argeș, precum şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate 

 
 

 
INITIATOR, 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOȘ 


